ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

05 августа 2019 года г. Краснотурьинск

Краснотурьинский городской суд Свердловской области в составе

председательствующего судьи Горобец И.В.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора города 

Краснотурьинска ФИО1,

подсудимого ФИО2,

защитника адвоката Макаровой Г.Ю., представившей удостоверение и ордер

№ 035590 от 02 августа 2019 года, 

с участием потерпевшей ФИО3, 

при секретаре судебного заседания Ишковой Н.Н.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО2, 

<

дата обезличена> года рождения, уроженца 

<

адрес обезличен>, гражданина Российской Федерации, с полным средним образованием, не работающего, инвалида 2 группы, разведенного, зарегистрированного 

<

адрес обезличен>, проживающего по адресу: 

<

адрес обезличен>, военнообязанного, ранее судимого:

1) 15.12.2017 Карпинским городским судом по ч.3 ст. 30- ч.1 ст. 228 УК РФ к обязательным работам на 200 часов.

06.11.2018 снят с учета в связи с отбытием наказания.

В отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении с 06 июня 2019 года.

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Установил:

Подсудимый ФИО2 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 

На основании судебного приказа № 2-1841(2016) от 29 декабря 2016 года, вынесенного мировым судьей судебного участка № 3 Краснотурьинского судебного района Свердловской области, с ФИО2 взысканы алименты в пользу 

<

ФИО>1 на содержание несовершеннолетней дочери 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения, в размере 1/4 части заработной платы или иных доходов, ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> по день совершеннолетия ребенка 

<

ФИО>2.

29 декабря 2016 года судебным приставом - исполнителем Краснотурьинского районного отдела было возбуждено исполнительное производство.

В связи с невыплатой алиментов на содержание несовершеннолетней дочери без уважительных причин, ФИО2 10 января 2019 года был привлечен мировым судьей судебного участка № 2 Североуральского судебного района Свердловской области, к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Постановление вступило в законную силу 22 января 2019 года. Назначенное наказание ФИО2 не отбыл. 

С учетом требований ст. 4.6. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях считается лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение вышеуказанного правонарушения.

Но ФИО2 не изменил своего отношения к воспитанию и содержанию ребенка и являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за неисполнение или ненадлежащее исполнение родителем обязанностей по содержанию, воспитанию, обучению, защите прав и интересов несовершеннолетнего, вновь в период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> год, т.е., более двух месяцев, без уважительных причин не выплачивает средства на содержание несовершеннолетней дочери 

<

ФИО>2. В указанный период ФИО2, являясь трудоспособным, мер к трудоустройству не предпринял, на учете в ГУ «Краснотурьинском ЦЗ» не зарегистрировался. 

Расчет задолженности по алиментам произведен, исходя из размера средней заработной платы в Российской Федерации на момент взыскания (п. 4 ст. 113 Семейного Кодекса Российской Федерации) и составляет – 43 324 руб. 1/4 часть — 11 581 руб. 

Задолженность ФИО2 по выплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери 

<

ФИО>2 за период с 

<

дата обезличена> по 

<

дата обезличена> год составляет 3 месяца 09 дней, в денежном выражении - 38 105 рублей 22 коп.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 свою вину признал в полном объеме и суду пояснил, что у него действительно есть дочь, с матерью ребенка он в разводе. Он не платит алименты на содержания ребенка, так как он страдает тяжелой болезнью и не может найти работу. Но в настоящее время он признан инвали

<

адрес обезличен> группы, официально трудоустраивается и будет гасить задолженность по алиментам. 

Кроме признательных показаний подсудимого, его вина подтверждается показаниями законного представителя потерпевшего – несовершеннолетнего ребенка 

<

ФИО>2 – 

<

ФИО>1, свидетеля.

Так, представитель потерпевшего несовершеннолетнего ребенка 

<

ФИО>2, - ее мать 

<

ФИО>1 суду пояснила, что отец ее ребенка ФИО2 не платит алименты на ребенка, начиная с июля 2017 года, не занимается воспитанием ребенка. Просит строго наказать подсудимого.

Свидетель Свидетель №1 суду пояснила, что она является судебным приставом исполнителем. У нее на исполнении находится судебный приказ мирового судьи судебного участка № 3 Краснотурьинского судебного района Свердловской области от 29.12.2016 года, согласно которого с ФИО2 взысканы алименты в пользу 

<

ФИО>1 на содержание несовершеннолетней дочери 

<

ФИО>2, 

<

дата обезличена> года рождения, в размере 1/4 части заработной платы или иных доходов, ежемесячно, начиная с 

<

дата обезличена> по день совершеннолетия ребенка 

<

ФИО>2. 

<

дата обезличена> ею было возбуждено исполнительное производство о взыскании алиментов. Согласно ответам регистрирующих органов и банков имущества, подлежащего описи и аресту, а также денежных средств, у ФИО2 нет Ранее Хомич работал до 

<

дата обезличена> в ОАО «РЖД», но потом уволился и переехал в 

<

адрес обезличен>, поэтому исполнительное производство было передано в Североуральский отдел судебных приставов.. 

<

дата обезличена> судебным приставом исполнителем Североуральского района в отношении ФИО2 был составлен протокол по ч.1 ст. 5.35 пр им.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за неуплату алиментов более 2 месяцев без уважительной причины. 10.01.2019 ФИО2 был привлечен мировым судьей судебного участка № 2 Североуральского судебного района Свердловской области к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, ему назначено административное наказание в виде обязательных работ сроком 60 часов. Постановление вступило в законную силу 22 января 2019 года. Назначенное наказание ФИО2 не отбыл. 

Письменные материалы уголовного дела, подтверждающие вину подсудимого:

- копия свидетельства 

<

ФИО>2 (л.д.62)

-копии материалов исполнительного производства (л.д.11-45)

-копия судебного приказа от 29.12.2016 (л.д.6)

- постановление о расчете алиментов (л.д.10)

-копия протокола об административном правонарушении от 10.01.2019 (л.д.42-43)

-копия постановления по делу об административном правонарушении от 10.01.2019 

(л.д.10.01.2019)

- копия постановления о возбуждении исполнительного производства от 20.02.2019

(л.д.44-45)

Таким образом, исследовав представленные доказательства, суд считаевт вину подсудимого в инкриминируемом ему преступлении установленой и квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ч.1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

Определяя меру уголовного наказания, суд учитывает положение ст. 6, ч.3 ст. 60 Уголовного кодекса Российской Федерации: характер и степень общественной опасности совершенного преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Так, подсудимый ФИО2 совершил одно умышленное оконченное преступление, которое направлено против семьи и несовершеннолетних, преступление относится к категории преступлений небольшой тяжести, подсудимый является исполнителем преступления. 

Подсудимый ФИО2 ранее судим, судимость по приговору Карпинского городского суда от 15 декабря 2017 года не снята и не погашена в установленный законом срок, но в соответствии с ч.4 ст. 18 Уголовного кодекса Российской Федерации не образует рецидива, привлекался к административной ответственности, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, не состоит на учете у врача психиатра, врача нарколога. 

В качестве смягчающих обстоятельств суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, состояние его здоровья, поскольку он имеет инвалидность 2 группы по общему заболеванию. Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

Наказание подсудимому должно быть назначено в соответствии с ч. 5 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации и не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, поскольку дело рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации.

При назначении наказания подсудимому суд не применяет положение ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса Российской Федерации, поскольку отсутствуют смягчающие обстоятельства, предусмотренные п.п. «и», «к» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Совокупность вышеуказанных смягчающих обстоятельств, позволяют суду прийти к выводу о возможности исправления ФИО2 без реального отбывания наказания в виде лишения свободы.

Правовых и фактических оснований для применения к подсудимому ч. 6 ст. 15, 64, ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд не находит с учетом обстоятельств дела, характера и степени общественной опасности совершенного преступления, данных о личности подсудимого.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.307-309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного Кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде исправительных работ сроком 06 (шесть) месяцев с удержанием из заработной платы 5% в доход государства в местах, определяемых органом местного самоуправления и по согласованию с уголовно-исполнительной инспекций по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить осужденному ФИО2 до вступления приговора в законную силу. 

Приговор может быть обжалован или опротестован в Свердловский областной суд в течение 10 суток со дня его оглашения, а осужденным в тот же срок со дня вручения копии приговора. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции при рассмотрении уголовного дела.

Судья (подпись) Горобец И.В.